Аннотация
к рабочей программе дополнительного профессионального образования  - программа повышения квалификации (ПК) по специальности «ХИРУРГИЯ»
«Неотложные состояния в торакальной хирургии»

1. Характеристика программы. 
Рабочая программа цикла дополнительного профессионального образования 
«Неотложные состояния в торакальной хирургии»  (повышение квалификации) по специальности «ХИРУРГИЯ» является нормативно-методическим документом, регламентирующим содержание, организационно-методические формы обучения, материально-техническое, информационно-библиотечное и кадровое обеспечение учебного процесса на кафедре хирургических болезней с курсом анестезиологии и реаниматологии  ФПК и ПП ФГБОУ ВО «Ижевская государственная медицинская академия» Минздрава России. Рабочая программа разработана в соответствии с требованиями ФЗ от 21.11.2011 г. №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации» и Приказами МЗ РФ от 25.02.2016 г. № 127 «Об утверждении сроков и этапов аккредитации специалистов, а также категории лиц, имеющих медицинское, фармацевтическое или иное образование и подлежащих аккредитации специалистов», от 11 ноября 2013 г. № 837 "Об утверждении Положения о модели отработки основных принципов непрерывного медицинского образования с участием общественных профессиональных организаций" от 04.08.2016 № 575н "Об утверждении Порядка выбора медицинским работником программы повышения квалификации в организации, осуществляющей образовательную деятельность, для направления на дополнительное профессиональное образование за счет средств нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования" в рамках непрерывного медицинского образования (НМО).

2. Форма обучения – очная 
3. Общая трудоемкость программы - 1 ЗЕ (36 акад.часов)
4. Учебный план цикла
	разделы
	всего
	лекции
	практические занятия

	Заболевания и травмы грудной клетки.
	22
	6
	16

	Заболевания и травмы пищевода
	6
	2
	4

	Симуляционное обучение
	6
	
	6

	Итоговая аттестация
	2
	
	2

	
	36
	8
	28



5. Перечень формируемых компетенций:
По окончании цикла «Неотложные состояния в торакальной хирургии»  у слушателей должны сформироваться профессиональные компетенции (ПК), которые характеризуются: 
в профилактической деятельности: 
- готовность к осуществлению комплекса мероприятий, направленных на сохранение и укрепление здоровья и включающих в себя формирование здорового образа жизни, предупреждение возникновения  неотложных состояний в торакальной хирургии их раннюю диагностику, выявление причин и условий их возникновения и развития (ПК - 1); 
	в диагностической деятельности: - готовность к определению у пациентов патологических состояний, симптомов, синдромов возникающих при неотложных состояниях в торакальной хирургии, нозологических форм в соответствии с Международной статистической классификацией болезней и проблем, связанных со здоровьем (ПК-5);
 в лечебной деятельности: - готовность к ведению и лечению пациентов с неотложными состояниями в торакальной хирургии. (ПК-6)

6. Форма аттестации – тестовый контроль.
Текущий контроль – проверка освоения практических навыков (умений), тестирование, решение ситуационных задач, опрос по контрольным вопросам.
